
PS “BALTIC OIL CORPORATION” 
vienotais reģistrācijas Nr.40103234863 

juridiskā adrese : Rīga, Vecpilsētas iela 19, LV-1050 
___________________________________________________________________________________ 

 

Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai  

Peldu iela 25, Rīga, LV-1494 

 

Rīgā, 25.01.2023. Nr. 25-01-2023 

Par likumprojektu  Grozījumi likumā „Par zemes dzīlēm”( 22-TA-2212) 

 

atzinums. 

 

Atsaucoties uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM)  

likumprojekta "Grozījumi likumā "Par zemes dzīlēm"" (22-TA-2212) (turpmāk – Likumprojekts) 

elektronisko saskaņošanu, PS “BALTIC OIL CORPORATION” (turpmāk – Sabiedrība) dara 

zināmus iebildumus pret Likumprojektu. 

 

Sabiedrība lūdz likuma “Par zemes dzīlēm” 4. panta ceturtajā daļā svītrot vārdus “kā 

arī licences anulēšanas nosacījumus” un izteikt 4. panta ceturto daļu šāda redakcijā:  

 

“(4) Ministru kabinets nosaka ogļūdeņražu licences laukuma nosacījumus ogļūdeņražu 

meklēšanas, izpētes un ieguves licences saņemšanai, tās izsniegšanas un izmantošanas 

uzraudzības kārtību.”  

 

Šajā gadījumā ir jāņem vērā, ka likuma “Par zemes dzīlēm” 16. pants nosaka nosacījumus, 

kad zemes dzīļu izmantošana var tikt ierobežota, apturēta vai anulēta licence un līdz ar to ietver 

pilnvarojumu Ministru kabinetam izdot noteikumus par licences anulēšanas būs neatbilstošs 

Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu projektu 

sagatavošanas noteikumi” 2.4. sadaļai un nonāks pretrunā ar  Ministru kabineta 2015. gada 22. 

decembra noteikumu Nr. 805 “Noteikumi par ogļūdeņražu meklēšanu, izpēti un ieguvi” (turpmāk 

– Noteikumi Nr.805) 34. punktu.  

Atbilstoši Noteikumu Nr. 805 34. punktam, licenci ogļūdeņražu meklēšanai vai izpētei 

un ieguvei aptur vai atceļ saskaņā ar likuma “Par zemes dzīlēm” 16. pantu. Būvniecības 

valsts kontroles birojs 10 dienu laikā pēc licences apturēšanas vai atcelšanas par to informē Valsts 

vides dienestu un valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas centrs” (turpmāk – Centrs), kā arī Jūras administrāciju, ja licences laukums atrodas 

jūrā. 

Bez tam, citos normatīvajos aktos termini “anulēt” un “atcelt” tiek lietoti kā sinonīmi, 

piemēram, Sabiedrisko pakalpojumu licencēšanas noteikumos (Ministru kabineta 2005. gada  15. 

septembra noteikumi Nr. 664).  

 

Likumprojekta 8.punkts, kas paredz papildināt 10. pantu 1.1 daļu, pastiprina  komersantu 

sodīšanas kārtību, nenosakot objektīvi pārbaudāmus kritērijus, kad Valsts vides dienests vai 

https://likumi.lv/ta/id/40249-par-zemes-dzilem
https://likumi.lv/ta/id/40249-par-zemes-dzilem#p16


Būvniecības valsts kontroles birojs var atteikt zemes dzīļu izmantošanas licences izsniegšanu vai 

jau izsniegtas licences termiņa pagarināšanu. 

 

Sabiedrības priekšlikumi Likumprojekta 8.punktam -  10. pantā 1.1 

1) precizēt derīgo izrakteņu veidus, izslēdzot ogļūdeņražus; 

2) noteikt pārkāpumu skaitu, izslēdzot atbildīgo amatpersonu subjektīvu vērtējumu pārkāpumu 

skaitam. Vārds “vairākkārt” jāaizvieto ar skaitlisku vērtību vai jāsvītro. 

Sabiedrība lūdz likumā “Par zemes dzīlēm” novērst arī nepareizu ogļūdeņražu ieguves 

termina lietojumu. Ogļūdeņražu ieguve nav peļņas gūšana no ogļūdeņražu pārdošanas, bet 

gan tehnoloģisku darbību komplekss, lai no zemes dzīlēm iegūtu (atdalītu) ogļūdeņražus 

virszemē un tam sekojošu separēšanu. Likumprojekta izziņā VARAM ir norādījusi, ka tai trūkst 

laika un resursu terminoloģijas izvērtēšanai. Sabiedrības ieskatā, tas nav pamatojums konkrētās 

problemātikas ignorēšanai. Ir svarīgi risināt šo jautājumu, ievērojot, ka VARAM izstrādājusi 

Likumprojektu.  

Sabiedrība piedāvā Likumprojekta 1.panta 156 punktu izteikt šādā redakcijā:  

"ogļūdeņražu ieguve - darbību kopums derīgā izrakteņa atdalīšanai no tā dabiskās vides – 

zemes apakšslāņiem". 

 

Sabiedrība iebilst pret Likumprojekta 13. punktu un izsaka priekšlikumu 

Likumprojekta 14. panta 8. punktam: 

 svītrot grozījumus un saglabāt esošo redakciju: “uz sava rēķina rekultivēt zemes dzīļu 

izmantošanas rezultātā radušos zemes gabala bojājumus atļaujā vai licencē norādītajā termiņā;” 

 

 

Pamatojoties uz augstākminēto, Sabiedrība neatbalsta Likumprojekta virzību, lūdz 

veikt Likumprojekta labojumus, kā arī informēt par Likumprojekta tālāko virzību un uzaicināt 

Sabiedrību piedalīties tālākajā procedūrā.  

 

Sabiedrība lūdz valsts ierēdņus un institūcijas pēc būtības iedziļināties jautājuma 

problemātikā un nekādā gadījumā nepieņemt tādu Likumprojektu, kas iznīcinātu nozari.  

 

Personīgi atbildīgais biedrs SIA “Law & Finance Consulting Company” 

ar tiesībām pārstāvēt pilnsabiedrību  “BALTIC OIL CORPORATION” atsevišķi 

 

Valdes locekle       O. Tsilker 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 


